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Korbáè, vodu, kraslíc moc, 
nech prinesie Ve¾ká noc. 

Zdravie, šśastie, úsmev v tvári, 
želáme Vám k sviatku jari.

dnes sa k Vám prihováram trochu 
inak. Chcem, aby sme sa spoločne 
zamysleli nad súčasnou dobou. Je 
to možno aj tým, že som si prečítal 
článok neznámeho pisateľa (vytla-
čený na  inom mieste), ktorý ma 
motivoval písať trochu inak. 

Doba, ktorú prežívame, je veľmi 
rýchla. Pomaly nevieme určiť 
obdobie. Či je to jar, alebo onesko-
rený príchod zimy. Ešte ako včera 
sa stretol starý s  novým rokom 
a  máme tu koniec marca. Mesiac 

marec je predzvesťou príchodu snáď najčarovnejšieho ročného 
obdobia, keď sa prebúdza príroda, slniečko začne dodávať silu kaž-
dému z  nás, ktorí netrpezlivo očakávame skutočnú jar. Tá, aj keď 

je opakujúca, vždy je iná. Je to ovplyvnené 
dobou, možno situáciou prostredia, v ktorom 
žijeme a možno aj ľuďmi, s ktorými sme v bez-
prostrednom styku. S nimi žijeme, prekoná-
vame rôzne problémy, ale aj chvíle radosti. 
Stotožňujem sa s pravdou, že človek sa člove-
kom stáva len vtedy, keď žije v určitom vzťahu 
s inými ľuďmi, v určitom kolektíve.

 Filozofia je v  tom, že sám človek by ani 
nemohol prežiť svoj vymedzený úsek života. 
S  nadchádzajúcou jarom chcem každému 
popriať čo najviac slniečka. Aby Veľkonočné 
sviatky – sviatky jari každý prežil v  šťastí 
a zdraví. Aby sa zmenili úvahy autora článku 
k pozitívnemu hodnoteniu dnešnej doby a nás 
ľudí v nej. Váš starosta 

pokračovanie na str. 2

Vážení spoluobčania,

To sme chceli a chceme?
Zákazy, príkazy, nariadenia, ktorým už človek prestáva rozumieť, a vyznať 
sa v nich je priam nemožné. Kamery nás sledujú na každom kroku. Kdekoľ-
vek sa pohneme, sme pod kontrolou. Všetko je evidované, zaznamenané, vraj 
pre našu „bezpečnosť“. Každá správa, každá pošta, každý telefonát, každá 
platba, každý mail, každý, niekedy veľmi súkromný pohyb, je pod organizova-
ným dohľadom. Kedykoľvek sa dá čokoľvek vybrať z archívu ako zbraň, ktorá 
je pripravená na okamžité použitie proti nám.

Zaujímavé je, že aj pri takomto špicľovaní dochádza k trestným činom, 
o akých nebolo v minulosti ani potuchy. Drogy, prepady, násilie, výpalníc-
tvo i  vraždy sa stali bežným sprievodným javom tejto „slobodnej doby“. 

Zbavujeme sa vlastnej identity, pretože súhlasíme 
so všetkým, čo po nás rôzne inštitúcie, ako banky, 
mobilní operátori a pod., požadujú.

Môžeme vidieť oči bezdomovca, ktorý sa určite 
na ulici nenarodil. Môžeme vidieť žobrákov, ako im 
trčia nohy z kontajnera, aby sa natiahli za prázd-
nou fľašou, ale aj noblesné hotely pre psov s vlast-
nou webovou stránkou, lekárom a  kaderníkom. 
Môžeme sledovať zložité operácie svojich psích 
miláčikov priamo na internete.
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Ďakujem
Aj keď sa čas vianočných sviatkov rýchlo vzďaľuje a  ich preži-
tie zostáva už iba v spomienkach, chcem Vám všetkým darcom 
s  úctou poďakovať, lebo i  Vašim pričinením sme mohli našim 
spoluobčanom, skromným darčekom spríjemniť sviatky pokoja. 
Ing.  Miroslav Balko –BOTTLING PRINTING s.r.o., Stanislav 
Tekel, Vojtech Roob – GŰDE Slovakia s.r.o., Martin Štric – Euro-
spectrum s.r.o., Ing. Tibor Fronko – KOVMAX s.r.o., Ing. Ivan 
Košecký – LESKO s.r.o., František Čenka – SANKT HUBERT 
a.s., Vladimír Hoško – HOŠKO a.s., Ing.  Jaroslav Maduda – 
Regionálny rozvoj Liptova s.r.o., Ing. Slavomír Moravčík – Včela 
Lippek k.s., Zdeno Kondor – Pálenica.  Marián Vojtík, starosta

Odbor Mladej Matice 
v Podturni 
Dňa 18.1.2012 sa v našej obci podarilo založiť Odbor Mladej Matice, 
ktorý združuje mladých ľudí a  podobné odbory pracujú na  území 
celého Slovenska. Ustanovujúce Valné Zhromaždenie sa konalo 
v príjemnej a tvorivej atmosfére v priestoroch Domu Matice sloven-
skej v Liptovskom Mikuláši, kde sa stretli nový členovia novozalože-
ného Odboru Mladej Matice. Členovia  Odboru Mladej Matice v Pod-
turni sú nielen z našej obce ale aj zo susedného Liptovského Jána či 
Beňadikovej. Predbežný plán na rok 2012 pozostáva predovšetkým 
zo športových a turistických akcií. Konkrétne môžem spomenúť fut-
balový turnaj, ktorý sa uskutoční v našej obci. Turistika bude takisto 
našou doménou a plánujeme vystúpiť na viaceré okolité vrchy. Pri 
turistických aktivitách budeme spolupracovať predovšetkým s Turis-
tickým klubom Mladých Matičiarov v Liptovskom Mikuláši.
Poznávacie návštevy rôznych hradov, zámkov a kultúrnych pamia-
tok bude takisto figurovať v pláne našej činnosti a samozrejmá bude 
aj návšteva Matice slovenskej v Martine.

Mladá Matica nepracuje len v Liptovskom Mikuláši ale aj v rôz-
nych regiónoch Slovenska, preto budeme spolupracovať s  mati-
čiarmi z celého územia Slovenska  na nadregionálnej úrovni. 

Pripomínanie si výročí ako sú Žiadosti slovenského národa v Lip-
tovskom Mikuláši, Malá vojna v Spišskej Novej Vsi, 250 výročie naro-
denia Antona Bernoláka v tomto roku nebudú chýbať v našej činnosti.

Šport, turistika, história, spoznávanie Slovenska budú našimi 
hlavnými cieľmi pre tento rok 2012. Dúfam, že sa aktivitám novoza-
loženého Odboru Mladej Matice v Podturni bude dariť a aj napriek 
tomu, že Matica slovenská v našej obci doposiaľ nepracovala, stret-
neme sa s podporou a pomocou. 

Predsedníčka OMM- Denisa Mlynarčiková a  tajomník OMM- 
Martin Šimček.

V  prípade, že máte záujem byť členom Odboru Mladej Matice 
v Podturni neváhajte kontaktovať ma na čísle 0911/237 090, alebo 
na  e-mail mlynarcikova.denisa@gmail.com, kde Vám poskytnem 
odpovede na otázky. Budem rada, ak medzi nás pribudnú noví mladí 
ľudia. Členom Mladej Matice sa môže stať ktokoľvek medzi 15-tym 
a 35-tym rokom.   Denisa  Mlynarčiková

pokračovanie zo str. 1 Kde sa podeli hodnoty, kde je 
vlastná podstata človečenstva? Kde je niečo viac, 
ako len strohé konštatovanie? Za  dvadsať rokov 
sa vytratila láska, porozumenie, ľudskosť, toleran-
cia, teplo rúk, pokora pred šedinami. Nepoznáme 
suseda, nevieme, aký plat má vlastná žena či muž. 
Nesmieme dať po  zadku vlastnému dieťaťu, ak 
nechceme mať problémy s úradmi. Sledujeme stu-
pídne, nehodnotné až deštruktívne pôsobiace tele-
vízne stanice, kde seriály bez konca nahrádzajú kul-
túrne vyžitie určitej skupine nevedomých a možno 
aj nevidomých ľudí. Nehovoriac, aké „celebrity“ 
tam má možnosť človek vidieť. Kdeže by mali 
na nich takí umelci ako Króner, Dibarbora, Huba 
a pod., čo sa celý život usilovali, aby predviedli ten 
najlepší herecký umelecký výkon, aby zanechali 
v divákovi ozajstný zážitok. Rozdiel je len v tom, že 
títo herci s umením žili celý svoj život. Žili pre ume-
nie a srdcom umenie tvorili.

Môžeme si povedať svoj názor. Slobodne, 
demokraticky sa aj vyjadriť. No na  čo to je, keď 
nám to nie je nič platné! Žijeme v neustálom strese 
a napätí. Nikto z nás si nie je istý zajtrajškom. Je len 
zopár jedincov, ktorým je to jedno, a tí žijú aj tak 
mimo nás a v anonymite. Nie som sám, komu to 
všetko už začalo prekážať. Niekde sa stala chyba – 
veľká chyba, ktorej náprava bude trvať veľmi dlho.

Svet ochorel a my v snahe uplatniť sa sme ocho-
reli s  ním! Možno až nástup duševných chorôb, 
depresií, samovrážd, naštartuje proces triedenia, 
ktorý nás položí na kolená, keď to už prestaneme 
zvládať. A čo ďalej? Mám dosť slobody, ktorá so slo-
bodou nemá nič spoločného, ktorú si nedokážeme 
užívať, pretože je viac proti nám ako pre nás.

Želám si stretnúť človeka – priateľa. Chcem sa 
prebudiť a  tešiť z  nového dňa. Chcem mať okolo 
seba úprimných ľudí, ako to bolo voľakedy. Stret-
núť kamaráta, ktorého prvá otázka nebude o mate-
riálnych veciach, ale o tom, ako sa mám, ako žijem. 
Kamaráta, ktorého v polovici debaty nevyruší zvo-
nenie mobilu a nebude musieť odísť.

Ovládol nás strach a v tom strachu žijeme svoje 
každodenné životy. To je fakt a  skutočná realita 
novodobého, demokraticky pokazeného sveta. 
Nehovorím o novembri, ten prísť musel, ale o tom, 
čo všetko sem s  novembrom vkĺzlo. Ďalšieho 
pokusu, ktorý príde, keď sa to už všetko nebude dať 
udržať sa, chvalabohu, nedožijem.

Hoci rád by som sa toho dožil…
(Poznámka: Hoci ho nenapísal ten, ktorého 

meno je k  nemu pripojené, lebo sa od  autorstva 
verejne dištancoval, vzhľadom na aktuálnosť by sa 
víťazní politici mohli zamyslieť aj nad niektorými 
myšlienkami, ktoré sú v ňom zakotvené.) 

Zdroj: Obecné noviny z 13.3.2012
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Poslanec do NRSR 
z okresu Liptovský Mi-
kuláš
Spomedzi všetkých kandidátov z okresu 
Liptovský Mikuláš, ktorí sa uchádzali 
o  hlasy voličov, uspel iba liptovskomi-
kulášsky lekár MUDr. Ladislav Andre-
ánsky. MUDr. L. Andreánsky kandido-
val za stranu SMER-SD zo 69. miesta, 
ľudia mu odovzdali 5 392 hlasov. Vďaka 
tomu vystúpil na  33. miesto, čo mu 
zaručilo poslanecké kreslo v NRSR.

Ako sme volili v našej 
obci?
Výsledky volieb do Národnej rady Slovenskej republiky v obci Pod-
tureň, ktoré sa konali dňa 10. 3. 2012. Počet voličov zapísaných 
v zozname voličov 747. Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 
488. Počet voličov, ktorí volili poštou z cudziny 5. Počet voličov, ktorí 
odovzdali obálku 483. Počet platných odovzdaných hlasov 478. Účasť 
na voľbách v obci Podtureň 65,32 %.  Počet platných hlasov odovzda-
ných pre každú politickú stranu, politické hnutie alebo koalíciu:
č. 1 Zelení 0
č. 2 Kresťanskodemokratické hnutie 18
č. 3 Strana demokratickej ľavice 2
č. 4 Slovenská národná strana 23
č. 5 OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti 59
č. 6 Sloboda a Solidarita 25
č. 7 PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ 4
č. 8 NÁŠ KRAJ 0
č. 9 Strana zelených 5
č. 10 Ľudová strana Naše Slovensko 17
č. 11  SMER – sociálna demokracia 248
č. 12 Zmena zdola, Demokratická únia Slovenska 6
č. 13 Národ a Spravodlivosť – naša strana 1
č. 14 Komunistická strana Slovenska 7
č. 15 Strana Rómskej únie na Slovensku 0
č. 16 MOST – HÍD 1
č. 17 99 % - občiansky hlas 17
č. 18 Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko 2
č. 19 STRANA+1 HLAS 1
č. 20 Robíme to pre deti – SF 4
č. 21 Obyčajní ľudia 2
č. 22 Slovenská demokratická a kresťanská únia – 
 Demokratická strana 22
č. 23 Strana občanov Slovenska 1
č. 24 Strana maďarskej koalície – Magyar Koalíció Pártja 0
č. 25 STRANA SLOBODNÉ SLOVO – NORY MOJSEJOVEJ 12
č. 26 Strana živnostníkov Slovenska 1

ÚPSVaR informuje
V  obci Podtureň bolo ku dňu 15. 3. 
2012 evidovaných 79 nezamestnaných. 
Z toho: so základným vzdelaním 5, vyu-
čení 34, stredné odborné vzdelanie bez 
maturity 2, SOU, úplné stredné s matu-
ritou 21, gymnázium 5, úplné stredné 
odborné vzdelanie 9, vyššie vzdelanie 2, 
vysokoškolské vzdelanie 1.
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ZPOZ – Život v obci  
Vážení spoluobčania, tak ako každý rok aj teraz Vás chceme oboz-
námiť s prácou ZPOZu v našej obci: pravidelne každý mesiac sa 
Vám prihovárame našou „Reláciou pre jubilantov“ a to reláciou 
do miestneho rozhlasu, čím chceme vyjadriť úctu našim starším 
spoluobčanom, každému jubilujúcemu občanovi, ktorého rodina 
si to želá zahráme priamo v deň jeho narodenín, na požiadanie 
hráme aj reláciu k  svadobnému dňu pre nastávajúcich 
mladomanželov, po celý rok spolupracujeme s Obecným úradom 
pri občianskych pohreboch a pri spoločenských akciách uspori-
adaných Obecným úradom.

Dňa 25. 2. 2012 sme v spolupráci s Obecným úradom slávnostne 
uvítali deti narodené v roku 2011 do života. Taktiež sa v priebehu 
tohto dňa uskutočnilo slávnostné posedenie s jubilantmi, ktorí sa 
v roku 2011 dožili okrúhleho životného jubilea. Pri oslave MDŽ 
sme vypomohli pri prezentácii a  odovzdávaní darčekov našim 
ženám. Predsedníčka ZPOZ-u Viera Vozáriková  

OZNAM
Vážení spoluobčania, ako každý rok chceme 
v  našej obci upraviť priestory okolo obydlí 
a verejných priestranstiev aj za Vášho prispe-
nia. Vyzývame preto všetkých, aby pomohli 
skrášliť svojim prispením našu obec. Aj malé 
upratanie okolo svojho rodinného domu ako 
aj bytovky vytvorí celkom inú podobu, a tá sa 
prejaví v plnej kráse v letnom období.

V rámci jarného upratovania, začne obecný 
úrad  pristavovať vlečku na naloženie domá-
ceho odpadu z  domov a  záhrad od  štvrtku, 
dňa 29. marca 2012 a to nasledovne:
Vyšný koniec – „RD súp. č. 2“: štvrtok 29. 3. 
2012 od  11.00 hod. do  pondelka 2. 4. 2012 
do 08.00 hod.
Ulica Böhmerová – „v zákrute“: pondelok 2. 
4. 2012 od  10.00 hod. do  štvrtka 5. 4. 2012 
do 08.00 hod.
Počas Veľkonočných sviatkov nebudú prista-
vené vlečky!
Ulica Hlavná – „pred zvonicou“: utorok 10. 
4. 2012 od 10.00 hod. do štvrtka 12. 4. 2012 
do 08.00 hod.
Nižný dvor – „pod mostom“: štvrtok 12. 4. 
2012 od  10.00 hod. do  pondelka16. 4. 2012 
do 08.00 hod. 
Ulica SNP – RD č. 100: pondelok 16. 4. 2012 
od 10.00 hod. do stredy 18. 4. 2012 do 08.00 
hod.
Ulica SNP – „pod diaľničným mostom pri 
RD č. 116“: streda 18. 4. 2012 od 10.00 hod. 
do štvrtka 19. 4. 2012 do 12.00 hod.
Ulica Kamenie: piatok 20. 4. 2012 od  08.00 
hod. do  pondelka dňa 23. 4. 2012 do  08.00 
hod.

Jednotlivé miesta, kde je pristavovaná 
vlečka budú taktiež zverejnené na  informač-
ných tabuliach obce.

Konáre z kríkov, stromov a lístie zo záhrad 
treba nahadzovať na  označenú vlečku, uve-
dený odpad bude pracovníkmi obce odvezený 
na  kompostovisko. Zároveň žiadame obča-
nov, aby tento odpad neodkladali pred termí-
nom na verejné priestranstvo.

Komunálny odpad z  domov bude samo-
statne odvezený na  skládku TKO. Železný 
šrot bude odvážaný v  iných termínoch urče-
ných obecným úradom. Ďalej upozorňujeme 
občanov, ktorí majú zvláštne požiadavky 
na odvoz odpadu z jarného upratovania, nech 
to osobitne nahlásia na obecnom úrade. Budú 
riešení mimo uvádzané termíny.

Pomôžte aj vy
Obraciame sa na vás s pros-
bou o  pomoc trojročnému 
Milanovi Ponjigerovi, ktorý 
sa v  krátkom okamihu stal 
úplnou sirotou.
S rodičmi býval vo vojenskej 
ubytovni v Belehrade v izbe 
o  rozlohe maximálne 15 
m² s  občas tečúcou teplou 
vodou. Situácia sa zhoršila, 
keď bol manželom doručený 

dekrét o okamžitom vysťahovaní sa z ubytovne. Krátko na to rodičia 
s dieťaťom v náručí vyskočili zo 6. poschodia ubytovne.

Rodičia zahynuli. Dieťa pád prežilo v otcovom náručí. Nasledo-
vala kóma, viaceré náročné a ťažké operácie. Zodpovednosť za jeho 
ďalší život prevzal jeho starší bratranec Miroslav Meleg s  manžel-
kou, ktorí adaptujú byt na nové pomery. Okrem bežných životných 
potrieb bude Milanko potrebovať kúpeľnú a rehabilitačnú liečbu. Len 
vďaka hospodáreniu starých rodičov v Bingule, môžu finančne exis-
tovať v Belehrade. Zbierka trvá do 30. 4. 2012. Finančné prostriedky 
je možné doniesť priamo do nášho kostola v Liptovskom Jáne alebo 
priamo poslať prevodným príkazom na  účet Liptovsko-oravského 
seniorátu 2967412354/0200. Na  adresu los@ecav.sk je potrebné 
zaslať avízo. Správa pre prijímateľa: Bingula.

Vecné dary môžete taktiež doniesť na  Farský úrad v  Liptov-
skom Jáne. Formu daru však treba vopred konzultovať.Každý darca 
dostane potvrdenie o odovzdanom dare. K prevzatiu daru by malo 
dôjsť 5. 5. 2012 u starej mamy Milanka za prítomnosti rodinných prí-
slušníkov Miroslava Melega.

Bližšie informácie poskytnú: Ev. a. v. farský úrad v Liptovskom 
Jáne, Katarína Hudáková, los@ecav.sk, 0918/828329, Karol Dzu-
riak, karol.dzuriak@gmail.sk, 0905/494199, Vladimír Ferenčík, 
vlafe@inmail.sk, 0918/828153.  Peter Taját, ev. a. v. farár, 0918/828334
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Obecná knižnica
Milí čitatelia a spoluobčania, len pred pár dňami sme privítali nový 
rok 2012 a už máme pred sebou Veľkonočné sviatky, a preto sa Vám 
znova prihováram touto cestou. Žiadam čitateľov o zaplatenie člen-
ského vo výške: deti, žiaci, študenti – 0,70 €, dôchodcovia – 1 €, 
dospelí – 1,50 €. Pripomínam čitateľom, aby knihy vracali pravidelne, 
aby ich mohli čítať aj ostatní čitatelia. Za pochopenie ďakujem.

Nové knihy zakúpené v roku 2012 sú: pre mládež – Vykúp moje 
srdce, pre dospelých – Alkoholička, Denník nočného motýľa, Hra 
o  pizzu, Posledná pieseň, Majstrovská hra + Dámska majstrovská 
hra, Mississipské poviedky, Vianočné hodiny. Hodnota týchto kníh je 
43,10 €. Uvítame medzi sebou nových čitateľov. 

K blížiacim sa Veľkonočným sviatkom Vám všetkým prajem: Veľa 
vône koláčikov, pritom mnoho korbáčikov, dobré vínko do skleničky, 
veľa vody zo studničky a zdravie, šťastie, úsmev v tvári. 

Vaša knihovníčka

Oznámenie v  zmysle zákona č. 
543/2002 Z.z. o  ochrane prírody 
a krajiny a žiadosť o spoluprácu.

Stredoslovenská energetika, a.s. (SSE, 
a.s.) je prevádzkovateľom elektrických 
vedení, ktoré sa nachádzajú v katastrál-
nom území Vašej obce. SSE, a.s. je 
ako prevádzkovateľ týchto vedení zod-
povedná za  ich bezpečnú a  spoľahlivú 
prevádzku, pri zabezpečení ktorej je 
potrebné pravidelne vykonávať odstra-
ňovanie a okliesňovanie stromov a iných 
porastov, ktoré ohrozujú bezpečnosť 
a prevádzku elektrických vedení.

Týmto Vás chceme ako predstavite-
lia samosprávy požiadať o  spoluprácu 
a  informovanie občanov Vašej obce – 
vlastníkov pozemkov.

Pre lepšiu informovanosť občanov 
považujeme za  dôležité upozorniť, že 
podľa ustanovenia §10 zákona o  ener-
getike je zakázané pod elektrickým 
vedením:
a) zriaďovať stavby, konštrukcie 
a skládky,
b) vysádzať a  pestovať trvalé porasty 
s výškou presahujúcou 3 metre,
c) vysádzať a  pestovať trvalé porasty 
s výškou presahujúcou 3 metre vo vzdia-
lenosti od 2 metrov od krajného vzduš-
ného vedenia,
d) uskladňovať ľahko horľavé alebo 
výbušné látky,
e) vykonávať činnosti ohrozujúce bez-
pečnosť osôb a majetku,
f) vykonávať akékoľvek činnosti ohrozu-
júce elektrické vedenia.

Odstraňovanie a okliesňovanie stro-
mov a iných porastov bude uskutočnené 
v priebehu roka 2012.

V  zmysle §47 ods. 7 Zákona 
o ochrane prírody a krajiny Vám záro-
veň ako orgánu ochrany prírody ozna-
mujeme, že plánujeme previesť odstrá-
nenie a  okliesnenie stromov a  iných 
porastov, ktoré ohrozujú bezpečnosť 
a spoľahlivosť prevádzky energetických 
zariadení (elektrických vedení).

Vážení občania,
situácia vo vývoji požiarovosti v  lesoch sa oproti minulému roku 
značne zhoršila. Len v Žilinskom kraji počet požiarov v lesoch vzrás-
tol o 49 %, takmer na dvojnásobnú hodnotu oproti minulému roku, 
priame škody spôsobené týmito požiarmi narástli o 254,9 %! Je to prí-
liš veľká daň, ktorú musí zaplatiť celá naša spoločnosť za nezodpo-
vednosť a  nedbalosť občanov, ktorí svojvoľne vypaľujú suchú trávu 
a  burinu na  svojich pozemkoch a  záhradách, alebo vypaľujú krovie 
v blízkosti lesov. 

Vzhľadom na častý výskyt požiarov trávnatých a lesných porastov 
je potrebné pripomenúť si znenie zákona (č. 314/2001 Z.z.) o ochrane 
pred požiarmi v znení neskorších predpisov, kde sa zakazuje zakla-
danie ohňa v  priestore, kde môže dôjsť k  jeho rozšíreniu a  zaka-
zuje sa vypaľovať porasty. Nedodržanie tohto ustanovenia sa pova-
žuje za priestupok na úseku ochrany pred požiarmi, za ktorý môže 
byť občanovi uložená pokuta podľa § 64 ods. 4 písm. f) zákona č. 
314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi do  výšky 331,- €. Vážení spo-
luobčania, vyzývame Vás k účinnej spooupráci! V prípade, že zistíte 
porušovateľov uvedených zákonov vypaľovania tráv, alebo zaklada-
nia ohňa, oznámte ich pracovníkom alebo poslancom príslušných 
obecných úradov. Dosiahneme tým nielen to, že sa porušovateľ bude 
v plnej miere zodpovedať za následky svojho nedbalého a ľahkováž-
neho konania, ale vystríha to ostatných pred obdobným konaním, čím 
sa zabráni vzniku ďalších požiarov.

Ďakujeme Vám za  zodpovedný prístup k  realizácii týchto úloh 
a veríme, že sa nám spoločne aj takýmto spôsobom podarí uchrániť 
čo najviac z nášho lesného bohatstva pred ničivými požiarmi.
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Aj tohtoročnú prvú marcovú sobotu sa sála kultúrneho domu zapl-
nila. Cieľom bolo pripomenúť si sviatok žien na celom svete. Vtedy 
sa robotníčky z textilných tovární rozhodli na konferencii v Kodani 
oslavovať MDŽ ako víťazstvo nad ich diskrimináciou. Aj keď máme 
vyše 22 rokov po „Nežnej“ niektoré ho považujú za sviatok bývalého 
režimu. Ruku na srdce – ktorá si neželá aj dnes úctu, rovnosť šancí 
vo verejnom živote i na trhu práce – trochu nehy. A to je o tom. Asi tak 
sa v slávnostnom príhovore vyjadril starosta obce p. Vojtík. Po prí-
hovore bol zvlášť privítaný kandidát na poslanca NRSR za stranu 
SMER-SD p. MUDr. Andreánsky a zároveň člen poroty pre hodno-
tenie vtipov a pesničiek pripravených členmi z Matice slovenskej pod 
vedením p. J. Richtera a majstra na varhanoch p. Kunu. 

No a klincom programu bolo vystúpenie dua – ruského súboru 
VOLNY DON s  piesňami Donských kozákov za  doprovodu har-
moniky. Nedá nespomenúť citovú pieseň sovietskeho ľudu o diev-
čine Kaťuši (Katke), čo smúti za svojim milým, keď musel narukovať 
do vojny. Podľa tejto krásnej „Pesionky“ bola pomenovaná aj krá-
ľovná zbraní Kaťuša. Vtedy sa prítomní neubránili emóciám, vstali 

Žienky vstali a tlieskali
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a  sprevádzali silným potleskom „ÓČEŇ 
CHAROŠO.“ 

Záver patril moderátorovi osláv p.  F. 
Janovčíkovi. Poďakoval všetkým, ale hlavne 
ženám, ktoré prijali pozvanie. Pripome-
nul, ak neboli vlani úspešné ako Šehere-
zada a  Onur, aby sa nevzdávali, chytili 
„Druhý dych“ a  doma objavili svojho sul-
tána z nových TV seriálov. Ako vďakou pri 
tomto milom sviatku sú kvety a  keramika 
s  venovaním. Tie odovzdal starosta, prí-
tomní poslanci a ďalší hostia. Bolo to fajn. 
Za kultúrnu komisiu F. Janovčík    

Kolobeh života
Narodili sa:
Sára Salbotová
Nina Macíková
Patrik Veselovský
Adam Otčenáš

Zomreli:
Štefan Meňhart
Mária Grísniková
Vladimír Mlynarčík

Uzavreli manželstvo:
Ing. Jana Machajová a Michal Uherský
Dana Juríková a Marek Študenc
Gréta Lacková a Martin Belobrad

Dožili sa životného jubilea:
Jozef Čenščák 60 rokov
Bela Matejčeková 70 rokov
Soňa Hurtajová 60 rokov
Vladimír Ilavský 60 rokov

Navštívil vás už podomový predajca? Boli 
ste prekvapení, čo všetko vám ponúkol? 
Ponuky vysávačov, kníh a „výhodných“ pau-
šálov vystriedala ponuka zmlúv na dodávku 
energií. Cieľovou skupinou sú starší obča-
nia. Skúsenosti zákazníkov potvrdzujú, že 
niektorí podomoví predajcovia vedia byť 
pri obchádzaní domácností v skutku vyna-
liezaví. Často volia agresívne predajné tech-
niky, takže sú schopní obalamutiť aj skúse-
ných občanov. Sľuby o nižších cenách vyze-
rajú často veľmi lákavo, ale realita môže byť 
úplne iná. Niektorí predajcovia neraz zavá-
dzajú klientov – sú totiž platení za  počet 
podpísaných zmlúv.

Z chovania predajcu je často veľmi ťažké 
zistiť, pre ktorého dodávateľa elektriny pra-
cuje. Nezabúdajte, že ako odberateľ máte 
právo si overiť, ktorú spoločnosť predajca 
zastupuje. Niektorí predajcovia sa zvyknú 
vydávať za vášho súčasného dodávateľa elek-
triny a ponúkajú vám jednoduchú a rýchlu 

zmenu ceny. Stačí jeden podpis na formulár a mesačne ušetríte nie-
koľko percent. Čo vám však predajcovia „zabudnú“ povedať? Niekedy 
práve to, čo je najdôležitejšie: doba viazanosti zmluvy, skutočná totož-
nosť predajcu a firmy, ktorú zastupuje, skryté poplatky, o ktorých sa 
dozviete až pri prvej fakturácii, alebo to, že ponúkaná zľava sa týka 
približne len polovice celkovej ceny na faktúre – ceny dodávky.
Aké sú riziká?

Dohodnutá cena v konečnom dôsledku nemusí byť nižšia, zmluvne 
sa zaviažete na dlhé obdobie (pri predčasnej výpovedi zmluvy od vás 
môže nový dodávateľ žiadať vysoké pokuty), skryté zmluvné poplatky 
(spoplatnenie služieb, ktoré sú u  súčasného dodávateľa zadarmo, 
aktivácia služby, ktorú ste si nevyžiadali…), nedostatočná zákaznícka 
starostlivosť (neexistencia zákazníckych centier, zákazníckych liniek, 
chybná fakturácia…).
Ako sa brániť?

Nič nepodpisujte hneď – vždy si podpis zmluvy dobre rozmyslite 
a  nenechajte sa nútiť, poraďte sa so známymi alebo na  zákazníckej 
linke vášho súčasného dodávateľa, zvážte výhody súčasného dodáva-
teľa – naozaj sa oplatí pre 1 € mesačne prísť o spoľahlivého dodáva-
teľa a nadštandardné zákaznícke služby? Uvedomujte si svoje spotre-
biteľské práva! Právo na informácie a právo výberu. Využitím týchto 
základných práv sa môžete vyhnúť unáhlenému a  často zlému roz-
hodnutiu. 

Nepodpisujte zmluvy medzi dverami
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Užalostené ženy sa v nedeľné ráno ponáhľali 
k  hrobu. Neočakávajú žiadne prekvapenie, 
nemyslia na  vzkriesenie, pretože na  vlastné 
oči videli, ako bolo Ježišovo mŕtve telo ulo-
žené do hrobu. Život v hrobe končí. Ženy to 
vedeli.

Na  cintorín prichádzame s  istotou, že 
ten, ktorého sme pochovali, nebude na  nás 
čakať sediac na  pomníku. V  Ježišovom prí-
pade, v najhlbšom bode ľudských očakávaní 
– začína sa odohrávať niečo úplne odlišné. 
Kameň je od hrobu odvalený. Ženy zostávajú 
ustrašené. S takým niečím nepočítali. Chceli 
pomazať Kristovo mŕtve telo a tu je im pove-
dané: ON ŽIJE! VSTAL Z MRTVYCH! 

Myslím, že nikto nemôže správne slá-
viť veľkonočné sviatky bez preľaknutia sa 
z toho, ako Boh prevrátil očakávania človeka, 
ľudí, žien. Kde ľudia nenachádzajú slová, 
tam začína rozprávať Boh. Kde doteraz stál 
múr, otvárajú sa dvere. Kde sa zdalo všetko 
nepriechodné, začína nová cesta. Tým, ktorí 
sa uspokojili žiť v  žiali, smútku a  beznádeji, 
vytvára sa zrazu priestor, v  ktorom počujú 
výzvu odovzdať sa a otvoriť novému nepozna-
nému tajomstvu, ktoré chápe iba srdce.

Veľká Noc je sviatok víťazstva. Dobra nad 
zlom. Pravdy nad klamstvom. Krásy nad 
nepeknosťou. Lásky nad sebectvom. Ježiša 
Krista nad diablom. Je aj naším víťazstvom. 
Vzkriesený Ježiš nám zjavuje Boha živých 
a nie mŕtvych.  On vzal na seba naše utrpe-
nia. Nielen telesné, ale aj duševné. Bolesť 
srdca býva horšia než bolesť duše. Moderný 
človek trpí v srdci viac než v minulosti.

Bohoslužobný program na Veľkú noc 2012 
1. 04. 2012 Kvetná nedeľa 10.00 hod.

5. 04. 2012 Zelený štvrtok 17.00 hod.

6. 04. 2012 Veľký piatok * 16.00 hod.

Krížová cesta 10.00 hod.

7. 04. 2012 Biela sobota * 20.00 hod.

8. 04. 2012 Veľkonočná nedeľa 11.00 hod.

9. 04. 2012 Veľkonočný pondelok 10.00 hod.

* Vo Veľký piatok je prísny pôst. Po obradoch bude Sv. oltárna vyložená do 18.00 hod.
* V Bielu sobotu bude Sv. oltárna vyložená od 13.00 do obradov. Na obnovu krstných sľubov si nezabudnime pri-

niesť sviece. 

Veľkonočné ráno
Trpíme tým, že nás odsudzujú, neprijímajú, nechápu. Najviac to 

bolí od najbližších. Keď nás nemajú radi tí, ktorým sme v živote uro-
bili veľa dobrého. Srdce nám drása hlúposť a zloba ľudí, možno nie-
kedy aj naša vlastná.

Kristus týmto všetkým prešiel. A ukázal východisko. Smerovkou 
je jeho Kríž. Čoho znamením je Kristov Kríž? Utrpenia? Viery? Kres-
ťanstva? Áno, ale na prvom mieste je Kríž znakom lásky, ktorá je čis-
tou nesebeckou láskou. Láskou, ktorá vie všetko zniesť, všetko verí, 
všetko pretrpí, ktorá nikdy nezanikne. Lebo je silnejšia než smrť.

„Smrť, kde je tvoje víťazstvo? Na kríži zvíťazila láska. Bola väč-
šia ako každá bolesť tela, duše, srdca. Tento Kristus, ktorý neprestal 
s láskou ani na kríži, nemohol zostať v hrobe. Ak je Boh nad nami - 
akože je! - On musel vstať z mŕtvych. A On skutočne vstal. Veríme. 
Nielen pre svedkov, nielen pre historické a teologické dôkazy. Naše 
vlastné srdce nám je dôkazom Kristovho zmŕtvychvstania.

Hlboká veľkonočná radosť bytostne preniká každého človeka, 
ktorý s vierou prijíma veľký dar od Krista – premôženie smrti a vecný 
život. Kresťan má od krstu účasť na smrti a vzkriesení Krista, a tak 
môže nájsť život v akejkoľvek situácii. Kristovo zmŕtvychvstanie mení 
znechutenie a sklamanie na nádej. Je tu možnosť niečoho nového! 
Stále je možná zmena! Nič nie je stratené.

Veľkonočná radosť má prežiariť aj naše osobné ťažkosti, kríže 
a výzvy. Nedá sa žiť tisíc vecí a kdesi medzi tým azda trochu osláviť 
Ježišovo Zmŕtvychvstanie. Sláviť Veľkú Noc môžeme ako rozhodu-
júcu skutočnosť v našom živote. Keď sú pre nás veľkonočné sviatky 
iba zbožnou tradíciou, potom budeme ozdobovať hroby a uchováme 
si Ježiša v  posvätnej pamiatke. Ale tým neoslavujeme pravé Kris-
tovo víťazstvo! Sláviť veľkonočné sviatky znamená vnútorne vyznať: 
JEŽIŠ ŽIJE! Veľká Noc je znamením našej budúcnosti. Vďaka zmŕt-
vychvstalému môžeme dôverovať láske.

Drahí bratia a sestry! Nech aj v tomto roku jasajú zvony našich 
kostolov veľkonočnou radosťou. Prajem vám, aby sa Ježišovo zmŕt-
vychvstanie stalo pre vás výzvou k hlbšiemu a radostnejšiemu životu. 
Váš duchovný otec. 

hDr. PaedDr. PhDr. František Kočibal, PhD.
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„Zborte tento chrám a za tri dni ho vystavím,“ nechal sa raz počuť 
Pán Ježiš. Jeho slová vyvolali veľký rozruch. Ako by to mohol Ježiš 
dokázať? Veď jeruzalemský chrám stavali takmer päťdesiat rokov. 
Je vari väčší ako kráľ Herodes či kráľ Šalamún? Vari sa nevydáva 
za samotného Boha?

Neskôr sa tieto slová objavili aj pri obžalobe Pána Ježiša. Tam 
mali dokázať, že Ježiš je burič, ktorý nabáda k zničeniu Jeruzalem-
ského chrámu.

Ježiš nie je burič. On je skutočne Boh. Je to Boží Syn. Dokázalo 
sa to vtedy, keď sa naplnili jeho slová. Jeruzalemský chrám bol sku-
točne zborený. V roku 70 dobyli Jeruzalem rímske vojská a celý ho 
zrovnali so zemou. A Pán Ježiš na  tretí deň po svojom ukrižovaní 
vstal z mŕtvych a založil cirkev. Tá je novým chrámom, miestom, kde 
sa Boh stretáva s ľuďmi.

Slová Pána Ježiša sa takto skutočne naplnili a prevýšili to, ako ich 
chápali súčasníci Pána Ježiša. Pán Ježiš totiž nie je staviteľom, opra-
várom nejakého chrámu či kostola, nech by bol čo ako pekne vysta-
vaný. On je Synom Stvoriteľa, Tvorcom nových vecí a tie chce tvoriť aj 
v našich životoch. Toto chce pôsobiť v cirkvi aj dnes.

Pozývame vás, milí priatelia do nášho cirkevného zboru. Veľká 
noc ako sviatok Ježišovho zmŕtvychvstania a vybudovania cirkvi je 
preto dobrou príležitosťou. Evanjelický cirkevný zbor v Liptovskom 
Jáne je súčasťou cirkvi, ktorú Pán Ježiš vytvoril. Pozývame doňho 
aj vás, ktorí ešte nie ste jeho súčasťou, prisťahovali ste sa a hľadáte 
svoje začlenenie na novom mieste. Je možné sa do cirkevného zboru 
prihlásiť. Je možné taktiež byť pokrstený, tak dieťa ako i dospelý.

S prianím požehnaných veľkonočných sviatkov
Peter Taját, ev. a. v. farár,

lipt.jan@ecav.sk, www.ecavliptovskyjan.sk

Služby Božie v Ev. a. v. kostole v L. Jáne počas Veľkonočných sviat-
kov 2012

5. 4. 2012 Zelený štvrtok 17.00 hod. ev. kostol v L. Jáne Služby Božie so spoveďou a Večerou 
Pánovou

6. 4. 2012 Veľký piatok 9.00 hod. ev. kostol v L. Jáne Pašiové služby Božie so spoveďou  
a Večerou Pánovou

8. 4. 2012 Veľkonočná nedeľa 
(1. slávnosť veľkonočná) 9.00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby Božie

9. 4. 2012 Veľkonočný pon-
delok 
(2. slávnosť veľkonočná)

9.00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby Božie

Chrám za tri dni 
postavený

Deti tu majú svoje miesto
Každú jednu nedeľu sa pre deti pripravuje 
zaujímavý program – detská besiedka. 
Koná sa súčasne s nedeľnými službami 
Božími, so začiatkom o 9.00 hod. v Evan-
jelickom kostole v Liptovskom Jáne. 
Počas druhej piesne odchádzajú deti 
na faru, kde spievajú, počúvajú biblickú 
lekciu, hrajú sa či súťažia, alebo si niečo 
pekné vytvárajú v tvorivých dielňach.

Tento rok si rozprávame o mužoch, 
ženách a deťoch v Biblii, ktorí sa stali 
hrdinami viery. Nie však svojou silou 
alebo schopnosťami, ale tým, že dôvero-
vali Pánu Bohu a spoliehali sa na Neho. 
Nakoniec zistíme, že takýmito hrdinami 
sa môže stať každý jeden z nás. Pozývame 
všetky deti. Tešíme sa na vás.

Pracovníčky detskej besiedky
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Obecný úrad informuje

Takto si vo februári na svojom konci zima s nami zahrala. Bolo nutné preventívne čistiť Jamníček. V jednu chvíľu sa 
ľadové kryhy zasekli pod mostami a bolo ich potrebné náročne pretláčať

Takmer žiadna voda v lete a v zime veľký 
nepokoj… Zamrznuté priepusty popod štátnu 
cestu I/18 zo Žadovice narobili problémy. 
Voda sa valila na vozovku a ohrozovala 
idúcich vodičov 

Aké to bolo prekvapenie v deň volieb 
v sobotu ráno, keď starosta a volebná 
komisia nemohli vojsť na obecný úrad. 
„Nejaký dobrák“ napchal do zámky zápalky, 
čím sa snažil spôsobiť vzrušenie. To sa mu 
aj podarilo. Voľby – ich zahájenie to však 
neohrozilo. Na spôsobenú škodu na zámke 
a na skle sme sa však poskladali všetci
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Aj tento rok zorganizoval Obecný úrad 
a ZPOZ stretnutie s jubilantmi, ktorí oslávili 
v roku 2011 okrúhle „životné“ výročie. 
K jubilantom sa prihovorila predsedníčka 
ZPOZ-u p. Vozáriková Viera a pán František 
Janovčík

Jubilantka 
p. Strychová 
Irena pri podpise 
do pamätnej knihy

Starosta odovzdal 
jubilantom kvietok 

a spomienkový 
darček. (Jubilant pán 

Milan Grísnik pri 
gratulácii od starostu 

M. Vojtíka)

Uvítanie do života

Kultúrny dom sa zaplnil dňa 25. 2. 2012. 
Tento deň bol slávnostný pre novonarodených 
občiankov našej obce, ktorí sa narodili v roku 
2011. Za uplynulý rok to bolo celkom 16 naro-
dených detí. Uvítania sa zúčastnili aj mnohí 
starí, či krstní rodičia.

Báseň k uvítaniu detí
Deti nie sú bezradné. Vedia odovzdať to, čo je 
nad ich sily. Ale vedia i  to, že si musia nechať 
pomôcť. Treba im pomáhať vo veciach, ktoré 
sú pre ne dôležité. Aby si zvykli aj ony pomá-
hať . . .Vedia, že slzička je voda, ktorá očisťuje. 
Odnáša všetko nepotrebné vo svojom prúde. 
Potom sa smie vrátiť zase radosť a  slniečko 
jasné. A tak deti chvíľu plačú a o chvíľu radosťou 
skáču. Ich dušička je to najčistejšie, čo na svete 
existuje a  zároveň najkrehkejšie a  najzraniteľ-
nejšie. Keď ich pri spánku pozorujeme, sú také 
bezbranné a nevinné. Nič ich vtedy netrápi, svet 
je gombička. Svet – to je ocko a mamička, a tak 
to má byť. 
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Obecné zastupiteľstvo na RZOZ č. 6/2011 dňa 16. 12. 2011
Schválilo: -poskytnutie dotácie OFK Podtureň vo výške 350 €,

-rozpočet Obce Podtureň na rok 2012,
-plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce na I. polrok 2012,
-organizačnú štruktúru Obce Podtureň,
-zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 11/2011,
-dodatok č. 1 ku Knižničnému a výpožičnému poriadku Obecnej knižnice v Podturni.

Vzalo na vedomie: -stanovisko hlavnej kontrolórky obce k návrhu rozpočtu obce -Podtureň na roky 2012, 2013-2014,
-rozpočet Obce Podtureň na roky 2013-2014,
-odborný posudok spol. Hydrotechnika STU s.r.o. k MVE na rieke Váh s tým, že v roku 2012 bude 
zvolané zhromaždenie obyvateľov Obce Podtureň k výstavbe MVE za prítomnosti odborníkov.

Poverilo: -hlavnú kontrolórku obce Podtureň výkonom kontrolnej činnosti v zmysle plánu kontrolnej činnosti.
Uznieslo sa: -na VZN Obce Podtureň č. 6/2011 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce,

-na VZN Obce Podtureň č. 7/2011 o miestnych daniach,
-na  VZN Obce Podtureň č. 8/2011 o  miestnom poplatku za  komunálne odpady a  drobné -stavebné 
odpady na území obce Podtureň

-na VZN Obce Podtureň č. 9/2011 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi.

Zasadnutie OZ č. 1/2012 dňa 20. 1. 2012
Schválilo: -plán práce starostu a poslancov na rok 2012,

-zásady odmeňovania poslancov Obecného zastupiteľstva v Podturni,
Vzalo na vedomie: -správu hlavnej kontrolórky z vykonanej kontroly poistných zmlúv uzatvorených obcou Podtureň,
Doporučilo: -starostovi prehodnotiť poistné zmluvy obce so zameraním na infraštrukturálny majetok obce,
Neschválilo: -návrh zmluvy o vykonávaní úloh mestskej polície v k.ú. Podtureň, z dôvodu nedostatku finančných 

prostriedkov.
Menovalo: -Ing. Imricha Mlynarčíka, Ing. Zdena Mlynarčíka, Lenku Rakytovú za  členov komisie na vyhodnote-

nie ponúk podprahovej zákazky – stavebné práce „Rekonštrukcia a modernizácia visutej lávky, lokalita 
Borová Sihoť“, k.ú. Podtureň.

-Ing.  Imrich Mlynarčíka, Jaroslava Vozárika, Ing.  Branislava Jurča za  členov komisie na  vyhodnote-
nie ponúk podlimitnej zákazky – stavebné práce „Regulácia vodného toku Jamníček na ochranu pred 
povodňami“.  

Zasadnutie OZ č. 2/2012 dňa 14. 2. 2012
Schválilo: -poskytnutie dotácie v zmysle VZN č. 6/2011 OFK Podtureň vo výške 6700 € s tým, že dotácia im bude 

vyplatená v dvoch rovnakých splátkach,
-v zmysle zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpi-
sov financovanie aktivít seniorov priamo z rozpočtu obce v rámci programového rozpočtu obce s názvom 
„Sociálne služby“,

-vstup obce Podtureň do Združenia hlavných kontrolórov SR.
Zvolalo: -v zmysle § 11b zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení zhromaždenie obyvateľov obce 

na deň 23. 2. 2012 o 16,00 hod. do sály kultúrneho domu.

Z rokovaní Obecného zastupiteľstva

Milí spoluobčania – majitelia psíkov
Blížia sa sviatky jari, všade sa bude upratovať, riadiť, aby bolo krásne a čisto. Aby si návšteva o nás nemyslela, že 
sme zaostalí a nedbáme o seba a naše okolie. Preto sa majitelia svojich miláčikov poobzerajte po okolí svojich domov, 
bytoviek, na  cintoríne (kde naozaj pes nepatrí), po  verejných priestranstvách, aká špina ostala po  vašich miláči-
koch od jesene. Pomaly ani nevieme, kde máme stupiť, keď ideme na nákup, do práce, na prechádzku s detičkami. 
My všetci, aj tí ktorí nemáme psíkov, aj keď ich máme radi okolo tejto špiny chodíme. Nezamysleli ste sa nad sebou? 
Upracte tú špinu v okolí svojich príbytkov a dbajte, aby sa to už neopakovalo. Veď máte povinnosť výkaly upratať 
po svojich psoch a dodržiavať VZN č. 2/2009. Môže sa Vám stať, že dostanete od obce pokutu, ktorá veru nie je mála 
– od 16,60 € do 166 €. Svoju obec chceme mať peknú a čistú, aby sme sa cítili dobre a boli hrdí, že sme „podturňanci“ 
a máme radi čisto!!!  Nespokojní spoluobčania
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Milí členovia a spoluobčania, tak ako každý rok, tak aj teraz sa Vám 
prihovárame v spravodaji prvý krát v roku 2012. Chceme Vás oboz-
námiť s našou prácou – plnenia plánu práce na rok 2012:
v mesiaci február sme usporiadali posedenie pri šiškách na ukonče-
nie fašiangov, pritom sme uvítali dvoch nových členov. Cítili sme sa 
príjemne pri pesničkách a občerstvení.

v marci sme sa zúčastnili osláv MDŽ, ktoré organizoval Obecný 
úrad v  spolupráci so ZPOZom. Bolo to krásne popoludnie, ktoré 
nám spríjemnili programom „Donský kozáci“ a „Matica slovenská“ 
z Liptovského Mikuláša. Potešili nás aj milým darčekom a kvietkom, 
na ktoré prispela aj strana SMER-SD. Veľké „ďakujeme“ p. staros-
tovi a strane SMER-SD. 

Tri naše členky sa zúčastnili aj osláv MDŽ, ktoré organizoval 
OV-JDS v Lipt. Mikuláši, v KD v Lipt. Mikuláši usporiadala strana 
SMER-SD oslavu MDŽ pre všetky ženy z okolia Lipt. Mikuláša. Pri 
tejto oslave nás pobavila speváčka Maja Velšicová a  skupina detí 
„LIPTÁČIK“.

Zo života ZO-JD v našej obci

navštívili sme aj našich nemocných členov, 
oboznámili sme ich čo je nové v obci a hlavne 
im želáme rýchle uzdravenie,

v  dňoch 16. až 18. marca naši členovia 
navštívili ochotnícke divadelné predstavenie 
v KD v Lipt. Mikuláši.

K novej jari veľa sily, by ste v zdraví dlho žili, 
na  Veľkú noc veľa vody, spokojnosti a  rodinnej 
pohody Vám praje Výbor JD v Podturni.  

Takto sme vítali nový rok
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Kompostovanie je prírodný proces, pri ktorom dochádza k  roz-
kladu organických odpadov pôsobením mikroorganizmov za vzniku 
humusových látok. 

Vhodné materiály na kompostovanie: zvyšky z ovocia a zeleniny, 
kávové a čajové zvyšky, novinový papier, lepenka, posekaná tráva, 
lístie, ihličie, hobliny, kôra, piliny, trus hospodárskych zvierat, popol 
z dreva (nie z uhlia!) a pod. 

Výhody kompostovania v kompostéroch:
Zhodnotenie odpadov zo záhrady a kuchynských odpadov.
Získanie kompostu – vynikajúceho zdroja živín a  organických 

látok.
Úspora miesta na záhrade, pri dome… (kompostér zaberie men-

šiu plochu ako klasické kompostovanie v hromadách).
Optimálna regulácia teploty, vlhkosti, prístupu vzduchu a svetla. 
Urýchlenie procesu kompostovania až o polovicu doby nutnej pre 

kompostovanie v hromadách. 
Redukcia zápachu a zlepšený estetický vizuál kompostoviska. 

Návod na kompostovanie:
Kompostér je vhodné umiestniť do  polotieňa, na  rovnú plochu, 

v záhrade, pri dome, v sade či parku, a to tak, aby nenarušoval este-
tický rámec okolitého prostredia, a zároveň umožňoval ľahký prístup 
k nemu. Ďalej postupujeme nasledovne:

Materiál určený na kompostovanie mechanicky podrvíme (na trhu 
je v ponuke množstvo typov záhradných drvičov) a vložíme do kom-
postéra. Na  spodok kompostu vložíme hrubý a  vzdušný materiál 
(väčšie časti vetvičiek, slama) pre zaistenie vzdušnosti. Je vhodné 
dodržať zloženie materiálu podľa pomeru uhlíka (C) a  dusíka (N) 
v ňom obsiahnutého (optimálny kompostovací pomer C:N je 30:1). 
Ku zmesi surovín pridáme lopatu hliny či vyzretého kompostu, prí-
padne kompostovacie baktérie, hubové kultúry, roztok močoviny 
a  pod. Pridaním vody kompost zvlhčíme (optimálna vlhkosť je 50 
až 60 % ). Vrstvy dôkladne premiešame resp. Striedame rôzne typy 
materiálu podľa pomeru C:N.

Po naplnení kompostér uzavrieme vekom. 
V letných mesiacoch pootvoríme alebo úplne 
otvoríme ventil na  veku kompostéra. V  zim-
ných mesiacoch je ventil nutné uzavrieť. Bočné 
otvory umožňujú dostatočné prevzdušnenie 
materiálu, veko s ventilom zabraňuje premok-
nutiu materiálu a tvorbe zápachu. 

Kompost je nutné 1–4-krát mesačne pre-
miešať a umožniť tak dostatočný prístup kys-
líka do všetkých vrstiev a podľa potreby zvlh-
čovať vodou (kompostovaný materiál by ma 
byť na dotyk vlhký).

Obsah kompostéra sa pôsobením roz-
kladných procesov zredukuje až o  polo-
vicu. Za  optimálnych podmienok je možné 
po 8–10 týždňoch vybrať z kompostéra kom-
post vhodný k mulčovaniu. Po uplynutí 20 až 
48 týždňov (v závislosti od klimatických pod-
mienok) by mal kompost dosiahnuť úplnú zre-
losť. Vyzretý kompost je tmavohnedý, drobivý 
a vonia po lesnej pôde. Pre výživu pôdy je naj-
vhodnejšie používať kompost, ktorý nie je 
starší ako 12 mesiacov. 

Doporučený pomer C:N môžete regulovať 
vhodným pomerom organických látok. Treba 
si pamätať, že vo všeobecnosti materiál čer-
stvý, šťavnatý a zelený obsahuje veľa dusíka, 
materiál starší, drevnatý a  hnedý je bohatý 
na  uhlík. Všeobecným pravidlom je pridá-
vať 2–3 diely hnedého materiálu na  1 diel 
zeleného materiálu. V  prípade, že kompost 
zapácha ako „skazené vajce“, znamená to, že 
v ňom nad mieru prevláda materiál s nadmer-
ným obsahom uhlíka. V  tomto prípade pri-
dáme do kompostu posekanú trávu a lístie. 

Vysoký obsah dusíka zasa signalizuje 
zápach po amoniaku. Do kompostu v takomto 
prípade primiešame drevené triesky, kôru 
alebo piliny. 

Ako správne kompostovať?
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15. kolo, 1. apríla o 15.30 h.
Podtureň – Iľanovo

Lipt. Revúce – Bobrovec
Biely Potok – Ľubochňa

Gálovany – Vavrišovo
Komjatná – Lipt. Lúžna
Štiavnička – Part. Ľupča

Východná – Hybe

16. kolo, 8. apríla o 15.30 h.
Iľanovo – Východná

Hybe – L. Štiavnička
Part. Ľupča – Komjatná
Lipt. Lúžna – Gálovany
Vavrišovo – Biely Potok

Ľubochňa – Lipt. Revúce
Bobrovec – Podtureň

17. kolo, 15. apríla o 15.30 h.
Bobrovec – Iľanovo

Podtureň – Ľubochňa
Lipt. Revúce – Vavrišovo
Biely Potok – Lipt. Lúžna
Gálovany – Part. Ľupča

Komjatná – Hybe
L. Štiavnička – Východná

18. kolo, 22. apríla o 16.00 h.
Iľanovo – L. Štiavnička
Východná – Komjatná

Hybe – Gálovany
Part. Ľupča – Biely Potok

Lipt. Lúžna – Lipt. Revúce
Vavrišovo – Podtureň
Ľubochňa – Bobrovec

19. kolo, 29. apríla o 16.00 h.
Ľubochňa – Iľanovo

Bobrovec – Vavrišovo
Podtureň – Lipt. Lúžna

Lipt. Revúce – Part. Ľupča
Biely Potok – Hybe

Gálovany – Východná
Komjatná – L. Štiavnička

20. kolo, 6. mája o 16.30 h.
Iľanovo – Komjatná

L. Štiavnička – Gálovany
Východná – Biely Potok

Hybe – Lipt. Revúce
Part. Ľupča – Podtureň
Lipt. Lúžna – Bobrovec
Vavrišovo – Ľubochňa

21. kolo, 13. mája o 16.30 h.
Vavrišovo – Iľanovo

Ľubochňa – Lipt. Lúžna
Bobrovec – Part. Ľupča

Podtureň – Hybe
Lipt. Revúce – Východná

Biely Potok – L. Štiavnička
Gálovany – Komjatná

22. kolo, 20. mája o 17.00 h.
Iľanovo – Gálovany

Komjatná – Biely Potok
L. Štiavnička – Lipt. Revúce

Východná – Podtureň
Hybe – Bobrovec

Part. Ľupča – Ľubochňa
Lipt. Lúžna – Vavrišovo

23. kolo, 27. mája o 17.00 h.
Lipt. Lúžna – Iľanovo

Vavrišovo – Part. Ľupča
Ľubochňa – Hybe

Bobrovec – Východná
Podtureň – L. Štiavnička
Lipt. Revúce – Komjatná
Biely Potok – Gálovany

24. kolo, 3. júna o 17.00 h.
Iľanovo – Biely Potok

Gálovany – Lipt. Revúce
Komjatná – Podtureň

L. Štiavnička – Bobrovec
Východná – Ľubochňa

Hybe – Vavrišovo
Part. Ľupča – Lipt. Lúžna

25. kolo, 10 júna o 17.00 h.
Part. Ľupča – Iľanovo

Lipt. Lúžna – Hybe
Vavrišovo – Východná

Ľubochňa – L. Štiavnička
Bobrovec – Komjatná
Podtureň – Gálovany

Lipt. Revúce – Biely Potok

26. kolo, 17. júna o 17.00 h.
Iľanovo – Lipt. Revúce
Biely Potok – Podtureň
Gálovany – Bobrovec

Komjatná – Ľubochňa
L. Štiavnička – Vavrišovo
Východná – Lipt. Lúžna

Hybe – Part. Ľupča

Upozornenie
Upozorňujeme občanov, že daň z nehnuteľností a miestny poplatok za komunálne odpady bude možné uhradiť 
priamo do pokladne obce na obecnom úrade, prípadne na účet obce až po doručení platobných výmerov.

Začína sa jarná futbalová sezóna
„Úvod jesennej časti nás nezastihol v optimálnej forme, niektorí hráči boli zranení, iní na dovolenkách. Napriek tomu 
bola jeseň pre nás pomerne úspešná. Motivuje nás to a zároveň zaväzuje pred jarnou časťou. Máme za sebou úspešnú 
zimnú prípravu s veľmi dobrou účasťou. Pred štartom jarnej časti sme plní očakávania a tešíme sa na našich jarných 
súperov“, povedal – tajomník Zdeno Mlynarčík.

ROZPIS ZÁPASOV
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Zima priala fantázii
Renko Rusina so starkým Ferom

Sniežik sa nám chumelí,
starký z neho postaví,
snežných mužov – to sa zná,
radosť mi je veliká!


